
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 267  DEL 07-05-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Approvazione preventivo di spesa, impegno di spesa e affidamento
lavori di completamento manutenzione vie dell'abitato. CIG
Z5F235AF59

L'anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di maggio, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 261 del 19-04-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Municipale n.86 del 23/10/2017 sono state
assegnate al Dirigente dell'Area Tecnica le somme necessarie per i lavori di
manutenzione vie dell'abitato;
- con lo stesso atto n.86/2017 è stata impegnata la somma di € 15.000,00 con i
fondi del bilancio comunale (impegni n.840/16 sub 3 e imp.327);
- con determinazione dirigenziale n.204 del 26/10/2017 si è provveduto ad affidare,
ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e del Decreto Legislativo
n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016, i lavori
di che trattasi all’Impresa edile Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe con sede in San
Giovanni Gemini C.da Melaco (C.F. FRS GPP 65B22 H914B e P.IVA 02101190847);
- la Ditta Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe da San Giovanni Gemini ha provveduto
in parte alla esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di alcune vie (C.so Umberto,



case popolari via Savona, via del Roseto, Circonvallazione etc.) mediante collocazione
di ringhiere, spalliere, gard rail e realizzazione di caditoie;
- è necessario eseguire, altresì, lavori di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza di altre vie (C.so F.Crispi, Saba, via Berta, Cozzo di Cesare etc.), al fine di
evitare pericoli per la pubblica incolumità
- a tal uopo l'U.T.C. ha preventivato una spesa di € 10.484,50 I.V.A. compresa;
- è necessario procedere all'approvazione della spesa, all'impegno di spesa e
all'affidamento dei lavori in tempi brevi, stante la improcrastinabilità dell'intervento;
Richiamati gli obblighi di centralizzazione relativamente alle procedure di
affidamento di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture, oggi disciplinate dal
Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50 e dal Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017,
recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016, ed in particolare l'art.36
comma 2 lett. a) che recita: "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto nonché senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta";

Considerato che:
- l'impresa Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe da San Giovanni Gemini (C.F.
FRSGPP65B22H914B), appositamente interpellata, si è dichiarata disponibile ad
eseguire i lavori;
- l'impresa la Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe da San Giovanni Gemini (C.F.
FRSGPP65B22H914B), è in regola con gli adempimenti assicurativi e ha rilasciato
dichiarazione in merito alla inesistenza di cause di esclusione dalla partecipazione a
una procedura d'appalto o concessione di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.;
Ritenuto
- di approvare il preventivo di spesa per i lavori di completamento per la
manutenzione, sistemazione a verde e arredo urbano delle vie dell'abitato, redatto
dall'U.T.C. e dell'importo complessivo di € 10.484,50 I.V.A. compresa;
- di procedere all'impegno di spesa di € 10.484,50 con i fondi comunali di cui al
Codice (vedi prospetto) del Bilancio 2018 in corso di formazione;
- di affidare i lavori che trattasi, dell'importo di € 10.484,50 I.V.A. e sicurezza
compresi alla impresa Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe da San Giovanni Gemini
(C.F. FRSGPP65B22H914B), ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
n.50/2016 e del Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche
apportate al D. Lgs. n.50/2016;
Dato atto che si tratta di spese obbligatorie e pertanto non si incontrano i limiti di
cui all’art.163 del decreto legislativo n.267/2000, sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n.
118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, al fine di evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente derivanti dalla mancata realizzazione
dell'opera;
Dato atto, altresì, che l'impresa Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe da San Giovanni
Gemini (C.F. FRSGPP65B22H914B) è in regola con gli adempimenti assicurati e ha
rilasciato dichiarazione in merito alla inesistenza di cause di esclusione dalla
partecipazione a una procedura d'appalto o concessione di cui all'art.80 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i.;



Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo n.267/2000;

D E T E R M I N A
1) Di approvare il preventivo di spesa per i lavori di completamento per la
manutenzione, sistemazione a verde e arredo urbano delle vie dell'abitato, redatto
dall'U.T.C. e dell'importo complessivo di € 10.484,50 I.V.A. e sicurezza compresi.

2) Di impegnare la somma di € 10.484,50, necessaria per i lavori di che trattasi,
con i fondi di cui al Codice (vedi prospetto) del Bilancio 2018 in corso di formazione.

3) Di affidare i lavori di che trattasi, dell'importo di € 10.484,50 I.V.A. e sicurezza
compresi, alla impresa Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe da San Giovanni Gemini
(C.F. FRSGPP65B22H914B), ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
n.50/2016 e del Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche
apportate al D. Lgs. n.50/2016.
4) Di dare atto che l'impresa Sicani Scavi di Forestieri Giuseppe da San Giovanni
Gemini (C.F. FRSGPP65B22H914B), è in regola con gli adempimenti assicurativi e
ha rilasciato dichiarazione in merito alla inesistenza di cause di esclusione dalla
partecipazione a una procedura d'appalto o concessione di cui all'art.80 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i.
5) Di dare atto, altresì, che alla presente procedura è stato attribuito il CIG
Z5F235AF59
6) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line del
Comune per 15 giorni consecutivi.
     L'istruttore Direttivo
  F.to Geom. Renato Minafra

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55
comma 5° della legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                   Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                          F.to (Rag. Antonino Colletto)

Codice di bilancio

1.05.2.02.01.09.012 (3205)

__ prenotazione   __

imp. n.268/18

Euro

€ 10.484,50

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                463  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


